

خبر

مذاکرات صلح ژنو ۷ آغاز شد درخواست مخالفان سوری برای تعمیم آتش بس

● دور هفتم مذاکرات صلح ژنو روز گذشته با حضور هیئت‌های دولت و مخالفان سوریه و طرف‌های مشخص آغاز شد. به گزارش ایسنا، با نقل از سایت سیریانپوز، هیئت نظام سوریه در ریاست «بشار جعفری»، نماینده سوریه در سازمان ملل جلسه‌ای را با «استفان دی‌میس‌تورا»، فرستاده سازمان ملل به سوریه برگزار کرد. «رمزی عزالدین رمزی»، معاون فرستاده سازمان ملل به سوریه اعلام کرد در نشست ژنو درباره سوریه درباره چهار موضوع اصلی که در مذاکرات قبلی مطرح شده بود، گفت‌وگو خواهد شد؛ این چهار موضوع دولت انتقالی، قانون اساسی، انتخابات و مبارزه با تروریسم است.

این دور از مذاکرات ژنو درحالی برگزار می‌شود که از یکشنبه آتش‌بس در جنوب سوریه برقرار شده است. در همین راستا مخالفان سوری که در مذاکرات ژنو ۷ شرکت می‌کنند خواهان تعمیم آتش‌بس برقرارشده در جنوب سوریه به دیگر مناطق شدند. «یحییٰ العریضی»، یکی از سخنگوهای هیئت مخالفان سوریه در کنفرانس مطبوعاتی در سوئیس گفت: سوری‌ها می‌خواهند از قتل و کشتار رهایی یابند. آنچه در جنوب رخ داده باید به دیگر مناطق سوریه تعمیم داده شود. العریضی گفت: مسئله اصلی درباره آتش‌بس این است که ایران و شبه‌نظامی‌ها از حضور در آن اماکن منع شوند. او درباره مذاکرات ژنو گفت: ژنو مکان مهمی است و چه‌بسا صلح و آزادی را برای سوریه رقم بزند.

درهمین حال، رئیس‌جمهوری آمریکا در پی آغاز آتش‌بس سوریه از ظهر یکشنبه به وقت محلی در پیامی توئیتری گفت، آتش‌بسی که مورد مذاکره آمریکا، روسیه و اردن قرار گرفته «به نجات جان انسان‌ها کمک می‌کند». این اولین همکاری میان دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا و ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه درباره جنگ داخلی شش‌ساله سوریه است. اما این سه کشور از جمله اردن مشخص نکرده‌اند چگونه این آتش‌بس نظارت و اجرایی می‌شود.

«رکس تیلرسون»، وزیر خارجه آمریکا جمعه گفته بود، جزئیاتی مثل نقش نیروهای امنیتی میدانی «به‌زودی» مورد مذاکره قرار می‌گیرد. آتش‌بس‌ها مکررا حین این درگیری مورد مذاکره قرار می‌گرفت اما تداوم آن چندان ماندگار نبود. پیش‌تر در می ۲۰۱۶ هم آمریکا و روسیه یک آتش‌بس سراسری اعلام کرده بودند.

اقرار پسر ترامپ به دیدار ش با وکیل روس

● پسر بزرگ رئیس‌جمهوری آمریکا اعلام کرد در سال ۲۰۱۶ پس از تأیید پدرش به‌عنوان نامزد حزب جمهوری‌خواه در انتخابات ریاست‌جمهوری این کشور با یک وکیل روسی مرتبط با کرملین دیدار کرده به این امید که اطلاعات مهم و مفیدی را برای کمپین انتخاباتی پدرش به‌دست آورد. به گزارش آسوشیتدپرس، روزنامه نیویورکتایمز یکشنبه به نقل از مشاوران کاخ سفید گزارشی را درباره این دیدار منتشر کرد و نوشت: دونالد ترامپ‌چونیور، پسر بزرگ رئیس‌جمهور آمریکا پس از آن با شرکت در این نشست موافقت کرد که به وی وعده داده شده بود اطلاعات مهمی را درباره هیلاری کلینتون، رقیب پدرش در انتخابات ریاست‌جمهوری سال گذشته دریافت خواهد کرد. در این نشست که در برج ترامپ برگزار شد علاوه بر دونالد ترامپ‌چونیور، جرد کوشنر، داماد و پل مانافورت، رئیس وقت کمپین انتخاباتی دونالد ترامپ با ناتالیا ولسنیتسکایا، وکیل روسی دیدار کردند. ماهیت این نشست به‌تازگی برای مقامات دولتی افشا شده و روز شنبه به دنبال گزارش مجزایی از روزنامه نیویورک تایمز، نمایندگان دونالد ترامپ‌چونیور و کوشنر وقوع آن را تأیید کردند. دونالد ترامپ‌چونیور در بیانیه‌ای تأیید نکرد که اطلاعاتی که به وی وعده داده شده بود اطلاعاتی مخرب برای هیلاری کلینتون بود، اما گفت: یکی از آشنایان از من خواست تا با فردی دیدار کنم که ممکن است اطلاعاتی در اختیار داشته باشد که برای کمپین ترامپ مفید باشد. او افزود: پیش از این دیدار نام فردی که قرار بود با او دیدار کنم به من گفته نشده بود. در جریان این نشست این وکیل روس ادعا کرد اطلاعاتی دارد مبنی بر اینکه افراد مرتبط با روسیه بودجه کمیته ملی حزب دموکراتیک را تأمین و از هیلاری کلینتون حمایت می‌کنند.

دونالد ترامپ چونیور در ادامه گفت: هیچ جزئیات و اطلاعاتی در این زمینه ارائه نشد. فورا مشخص شد که ولسنیتسکایا هیچ اطلاعات ارزشمند و مهمی در اختیار ندارد و پدرم نیز از این نشست بی‌اطلاع بود. او روز شنبه این نشست را یک نشست «مهارفه» کوتاه تعریف کرد که در جریان آن درباره برنامه متوقف شده‌ای که به آمریکایی‌ها اجازه می‌دهد کسودگان روس را به سرپرستی بگیرند، صحبت کردند. دونالد ترامپ‌چونیور خلاف کوشنر هیچ پستی در دولت ترامپ ندارد و ملزم نیست تا ارتباطات خارجی‌اش را افشا کند.

بحران کشورهای حاشیه خلیج فارس پیچیده و کش‌دار شده و نه‌قطر حاضر است شروط عربستان سعودی، امارات متحده عربی، بحرین و مصر را برای پایان محاصره این کشور بپذیرد و نه این کشورها از شرط و شروط خود کوتاه می‌آیند.
خلاف اظهارات اولیه دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری ایالات‌متحده در دفاع از عربستان حالا به‌نظر می‌رسد واشگتن به این نتیجه رسیده که بن‌بست در بحران شرکای اصلی‌اش تهدید علیه منافع این کشور در منطقه است.
همین حساب و کتاب‌های دیپلماتیک رکس تیلرسون، وزیر امورخارجه آمریکا را واداشت تا در اولین سفر دیپلماتیک تعیین‌کننده خود به کشورهای حاشیه خلیج فارس سفر کند و کویت هم اولین مقصد این سفر چهارروزه است.

وزارت خارجه آمریکا نیز در بیانیه‌ای اعلام کرد تیلرسون از دوشنبه تا پنجشنبه به کویت، قطر و عربستان سعودی سفر می‌کند تا در دیدار با رهبران کشورهای عربی راه‌های جدید حل‌وفصل مناقشات اخیر را مورد بررسی قرار دهد.
مناقشه‌ای که با وجود تلاش‌های کویت برای میانجیگری همچنان به قوت خود باقی است.
آن‌طور که مقامات ایالات‌متحده روز گذشته اعلام کردند، تیلرسون انتظار ندارد در این سفر به پیشرفت چشمگیری دست یابد بلکه فقط می‌خواهد راه‌های ممکن برای آوردن همه طرف‌ها به میز مذاکره را بررسی کند.
هموند، مشاور ارشد تیلرسون با اشاره به رد شروط ۱۳گانه عربستان سعودی و متحدانش از سوی قطر برای پایان بحران و محاصره این کشور گفت: حالا ما با کویت همکاری خواهیم کرد تا ببینیم آیا می‌توانیم استراتژی متفاوتی برای حل بحران بیایم.
هموند که به همراه تیلرسون پیش از سفر به کویت به ترکیه سفر کرده بود، در جمع خبرنگاران استانبول گفت: برآورده‌ردن این ۱۳ درخواست، دست‌کم به‌عنوان یک مجموعه، عملی نبود. به گفته او به‌طور جداگانه می‌توان روی

بعد از کوتای نافرجام جولای ۲۰۱۶بود که رجب اردوغان به بهانه برخورد با کودتاچیان و جریان فتح‌الله گولن، عرصه را برای جریان‌ت روشنفکری و نهادهای مدنی تنگ کرد. این رفتار اقتدارگرایانه اردوغان در همه‌پرسی قانون اساسی برای تغییر نظام پارلمانی به ریاستی و بازداشت شخصیت‌هایی مانند صلاح الدین دمیرتاش و بربر اوغلو از احزاب دموکراتیک خلق‌ها و جمهوری‌خواه خلق به اوج خود رسید. در چنین شرایطی، راهپیمایی عدالت به رهبری «کمال قلیچداراوغلو» را می‌توان نقطه‌عطفی در تاریخ سیاسی ترکیه بعد از ۲۰۰۱ و به‌قدرت‌رسیدن حزب «عدالت و توسعه» دانست که اقتدار این حزب را به شکل وسیعی به چالش کشیده است. در همین رابطه و برای بررسی ابعاد ماجرا، با «صادق ملکی»، کارشناس و تحلیلگر سیاسی، به گفت‌وگو نشستیم.

❧ **اهمیت و دستاورد راهپیمایی عدالت را که از آن به‌عنوان بزرگ‌ترین جنبش اعتراضی در ترکیه یاد می‌شود، در چه می‌دانید؟**
حرکت‌های مدنی و اعتراض به این صورت در ترکیه مسبقو به سابقه بوده که اعتراضات گزی پارک نمونه بارز آن است. هرچند این اعتراضات ظاهرا محیط‌زیستی بود اما در ادامه به اعتراضات وسیع سیاسی بدل شد که البته حزب عدالت و توسعه توانست به سلامت از آن عبور کند. بعد از وقوع کودتای نافرجام سال گذشته، حزب عدالت و توسعه به جای تعمیق و گسترش دموکراسی در این کشور، به نوعی با اقدامات خود وقوع یک شبه کودتای نرم برای حذف مخالفان خود را در ذهن ناظران تداعی می‌کند. شخصیت‌ها و نویسندگانی که قلم آنها عامل حیات سیاسی اردوغان بوده است، امروز در زندان یا در تبعید به سر می‌برند. به نظر می‌رسد راهپیمایی عدالت که به رهبری کمال قلیچداراوغلو، رهبر حزب جمهوری‌خواه خلق و با همراهی سایر احزاب لیبرال و مخالف اردوغان برگزار شد، در اعتراض به

وزیر خارجه آمریکا برای حل بحران کشورهای حاشیه خلیج فارس به منطقه سفر کرد

سطح جدید مداخله آمریکا در بحران



شروط کار کرد. شروط عربستان سعودی، امارات متحده عربی و بحرین موارد مختلفی را شامل می‌شد، از بستن شبکه خبری الجزیره تا قطع ارتباط با گروه‌های اسلامی از جمله اخوان المسلمین، محدودکردن ارتباط با ایران و خروج نیروهای نظامی ترکیه از قطر.
هموند مشخص نکرد که قطر ممکن است کدام یک از شروط ۱۳گانه عربستان سعودی و متحدانش را بپذیرد اما گفت عربستان سعودی، بحرین، امارات و مصر هم باید برای رسیدن به توافق امتیازاتی بدهند. او به‌طور ضمنی به دست‌داشتن همه بازیگران این بحران در حمایت از تروریست اشاره کرد و گفت: «این یک خیابان دوطرفه است و هیچ دست پاکی درکار نیست».

به نظر می‌رسد درخطربودن منافع نظامی ایالات‌متحده یکی از نگرانی‌های اصلی واشنگتن است. دو کشور از این پنج کشور درگیر، میزان مهم‌ترین

گفت‌وگو با صادق ملکی، درباره جنبش اعتراضی اخیر در ترکیه رجب اردوغان عقب‌نشینی نمی‌کند

تمامیت‌خواهی اردوغان در عرصه سیاسی ترکیه است. آقای قلیچداراوغلو با مدیریت این راهپیمایی، علاوه بر تحت‌تأثیر قراردادن افکار عمومی در ترکیه، افکار عمومی جهان را نیز تا حد زیادی به خود جلب کرد. ❧ **به نظر شما اردوغان در واکنش به این حرکت اعتراضی، به سمت اقتدارگرایی بیشتر حرکت می‌کند یا تعدیل مواضع خود؟**
اردوغان نشان داده اهل عقب‌نشینی نیست و اگر هم بعضا در مواضع سیاسی خود عقب‌نشینی می‌کند، این یک عقب‌نشینی از پیش طراحی شده است. با توجه به خوی تمامیت‌خواهی اردوغان به نظر می‌رسد او بعد از این اعتراضات به سمت اقتدارگرایی و تثبیت هرچه بیشتر جایگاه خود حرکت کند. چنان‌که این راهپیمایی را نیز در ارتباط با کودتا تفسیر کرده است و آن را ادامه جریان گولن در پنیلولانیای آمریکا و ادامه جریان قنبدل که نماد حرکت نظام پک‌ک است، می‌داند. این نگاه اردوغان به این راهپیمایی نشان می‌دهد نه‌فقط اردوغان در جهت اصلاح رفتار و مواضع خود حرکت نخواهد کرد بلکه در صورت فراهم آمدن شرایط، خواهد کوشید تا با قلیچداراوغلو نیز همان رفتاری را بکند که با صلاح‌الدین دمیرتاش، رهبر حزب دموکراتیک خلق‌ها انجام داد.



❧ **چقدر این حرکت اعتراضی را در جهت تشویق مابقی احزاب برای اعتراض به اقتدارگرایی اردوغان مؤثر می‌دانید؟**
در واقع، اوج پتانسیل مخالفان حزب عدالت و توسعه در این تظاهرات تبلور یافت. درست است این تظاهرات به ابتکار رهبر حزب جمهوری‌خواه خلق انجام گرفت ولی احزاب کرد و احزاب مخالف اردوغان در این راهپیمایی حضور داشتند. مسلما این رفتار سیاسی و این اعتراضات مدنی در ابعاد کوچک‌تر و محدودتر ادامه خواهد داشت.

فعال برجسته حقوق بشر بدون هیچ دلیلی بازداشت شدند. زندان‌های ما بیشتر از فزطیر پر شده‌اند؛ مجرمان زودتر آزاد می‌شوند تا برای مخالفان سیاسی و روزنامه‌نگارها جا باز کنند. وقتی افرادی مورد محاکمه و بازجویی قرار می‌گیرند، خانواده‌های آنها هم ممکن است حقوق قانونی خود را از دست بدهند. مجازات جمعی دوباره ظهور کرده است. اقتدارگرایی جدید در ترکیه این چنین تبیین می‌شود: پارلمانی که فقط قدرت قانون را محدود می‌کند، روزنامه‌هایی که واقعیت‌ها را جعل می‌کنند و اغلب بلندگوهایی مورد حمایت دولت هستند و به همه مخالفان افرا می‌زنند، دادگاه‌هایی که فقط تصمیم‌های مشخصی را امضا می‌کنند که در جاهای دیگری گرفته شده و راهپیمایی‌های دولتی هنگفتی که بودجه آن را دولت می‌پردازد. در همین حال، تظاهرات‌های عمومی اغلب به صورت قانونی ممنوع اعلام می‌شوند؛ خلاف این واقعیت که حق اعتراض به بی‌عدالتی در اعلامیه جهانی حقوق بشر- به رسمیت شناخته شده است. این بحرانی است که در تاریخ جمهوری ما سابقه نداشته و از سوی رژیم مستبد به راه افتاده به عمدتا به دنبال محافظت از خودش است. ما تنها نیستیم. جهان شاهد ظهور افراط‌گراها، پوپولیست‌ها و دیکتاتورهای کوتاه‌فکر است. تفاوت‌های مهمی در میزان ظلم وجود دارد، اما اشتراکاتی هم در میان است. دیکتاتورها از یکدیگر می‌آموزند. آنها همدست یکدیگر علیه دموکراسی‌ها هستند. آنها کشورشان را نابود و مردم خود را مجبور می‌کنند به خارج از کشورشان پناهنده شوند. لیبرال‌دموکرات‌ها چگونه باید به چنین چیزی پاسخ

اما به باور ناظران سفر تیلرسون به منطقه نشان‌دهنده سطح جدید مداخله ایالات‌متحده است. تیلرسون پس از کویت در روزهای آتی به قطر و عربستان سعودی سفر خواهد کرد تا شاید بحرانی که نزدیک به یک ماه پیش آغاز شد را حل‌و فصل کند.

روز پنج ژوئن ابتدا عربستان سعودی و سپس بحرین اعلام کردند برای حفاظت از منافع ملی، مبارزه با افراطی‌گری و تروریسم، و دخالت قطر در مسائل داخلی کشورشان رابطه سیاسی‌شان را با این کشور قطع می‌کنند. ساعتی بعد امارات متحده عربی و مصر هم روابط سیاسی خود را با قطر قطع کردند. راه‌های زمینی و حریه هوایی این کشورها برای قطر مسدود شده است.

تیلرسون در ترکیه
رکس تیلرسون پیش از سفر به کویت به ترکیه سفر کرد و با مقامات ترکیه‌ای از جمله رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهوری این کشور دیدار کرد. تیلرسون ابراز امیدواری کرد حدود شش ساعت دیدار با اردوغان در سه موقعیت مختلف بتواند به بهبود رابطه دو کشور منجر شود. رکس تیلرسون و مولسو دچاووش‌اوغلو، همتای ترکیه‌ای‌اش هم در یک شام کاری در استانبول با یکدیگر دیدار و گفت‌وگو کردند. منابع دیپلماتیک اعلام کردند: وزیران خارجه ترکیه و آمریکا در یک شام کاری در دفتر نخست‌وزیری در استانبول درباره بحران سوریه، مبارزه با تروریسم و بحران قطر با یکدیگر گفت‌وگو و تبادل نظر کردند. براساس گزارش‌ها چاووش‌اوغلو و نیز رجب طیب اردوغان در مذاکرات خود با تیلرسون بار دیگر بر مخالفت خود با ادامه ارسال سلاح برای شبه‌نظامیان کرد در چارچوب عملیات رقه و جنگ علیه داعش تأکید کردند و گفتند، ترکیه در واکنش به هرگونه تهدید از جانب این شبه‌نظامیان کرد به‌ویژه در شهرعفرین که شاهد تنش‌ی بین نیروهای ترکیه است، تردید نخواهد کرد.

تعمیق دموکراسی پیش برود، به سمت اقتدارگرایی و تمامیت‌خواهی بیشتر حرکت کند. گفته می‌شود در همین فاصله اردوغان در راستای گسترش اقتدار و قدرت خود در حزب عدالت و توسعه، در حدود ۶۰ درصد از اعضای این حزب است. نزدیکی و اتحاد حزب عدالت و توسعه با حزب حرکت ملی‌گرا که یک حزب افراطی است، نشان از بسته‌شدن هرچه بیشتر فضای سیاسی در این کشور دارد.

❧ **آیا این راهپیمایی می‌تواند به تغییر و تحول سیاسی در ترکیه منجر شود؟**
از آنجا که حزب عدالت و توسعه اکثریت را در مجلس در دست دارد، این حرکت شاید عامل سرنگونی یا تزلزل اساسی اردوغان در صحنه قدرت نشود اما سایه سنگینی بر مشروعیت اجتماعی و سیاسی دولت اردوغان انداخته و خواهد انداخت. البته با توجه به شرایط و نگرش حزب عدالت و توسعه، نمی‌توان انتظار داشت که اعتراضات در کوتاه‌مدت تغییری در ساختار قدرت ترکیه ایجاد کند اما می‌تواند به اصلاح رفتار اردوغان بینجامد. البته اگر این حرکت به اصلاح رفتاری حزب عدالت و توسعه و شخص اردوغان بینجامد، می‌توان در هفته‌ها و ماه‌های آینده، انتظار وقوع اعتراضات مدنی تندتر و رادیکال‌تری را در ترکیه داشت.

❧ **چقدر این حرکت اعتراضی را در جهت تشویق مابقی احزاب برای اعتراض به اقتدارگرایی اردوغان مؤثر می‌دانید؟**
در واقع، اوج پتانسیل مخالفان حزب عدالت و توسعه در این تظاهرات تبلور یافت. درست است این تظاهرات به ابتکار رهبر حزب جمهوری‌خواه خلق انجام گرفت ولی احزاب کرد و احزاب مخالف اردوغان در این راهپیمایی حضور داشتند. مسلما این رفتار سیاسی و این اعتراضات مدنی در ابعاد کوچک‌تر و محدودتر ادامه خواهد داشت.

● همدن؟ ما باید ابزارهای دموکراتیک بین‌المللی جدیدی را برای به‌چالش‌کشیدن پوپولیست‌های کوتاه‌فکر و نسل جدید دیکتاتورها توسعه دهیم و به این اشتراک بگذاریم. جدید پاسخ اصولی به این چالش مستبدانه، تجدید و تقویت تعهدمان به ارزش‌های دموکراتیک است و این امر باید از گفتار و کنش‌هایی بیرون بیاید که القاکننده امیدند. امید مسری است. می‌بینم که این امید هر روز در چهره‌های خسته اما مصمم کسانی رشد می‌کند که در کنار راه می‌روند. همه‌بستگی شجاعت می‌آفریند. بن‌زودی صدها هزار نفر به ما ملحق می‌شوند. هم‌زمان با افزایش تعدادمان، حس شجاعت جمعی‌مان هم بیشتر می‌شود. راهپیمایی ما نشان‌دهنده عزم ما برای دفاع از آزادی بیان و حق‌مان برای تظاهرات صلح‌آمیز در ترکیه است. ما راهپیمایی می‌کنیم تا به کسانی که با فرمان و ارباب حکومت می‌کنند نشان دهیم که حکومت ما قراردادی اجتماعی است: ما، به‌عنوان شهروندان، در ازای حفاظت از حقوق‌مان تسلیم اقتدار دولت می‌شویم. ما راهپیمایی می‌کنیم تا این قرارداد را پس بگیریم؛ راهپیمایی می‌کنیم تا دموکراسی، عدالت و آزادی‌های اساسی به‌سختی کسب‌شده خودمان را پس بگیریم. ما راهپیمایی می‌کنیم تا حجاب فریب‌کارانه دموکراسی را از آنجایی که رژیم استبدادی خشن است، کنار بزنیم. راهپیمایی ما در روزراه زندان استانبول به پایان می‌رسد؛ جایی که بسیاری از قربانیان رژیم را در خود جای داده است. اما ما امیدواریم این آغاز جنبش اجتماعی جدیدی برای عدالت باشد؛ همانی که آوازه‌اش تا فرای مرزهای ترکیه پیچد.

شماره ۲۹۰۸ • چهاردهم • روزنامه شرق

رویداد

● **نیروهای امنیتی** در زمان یورش به یکی از مقرهای گروه تروریستی داعش در موصل سندی را پیدا کردند که آن انتشار خبر کشته‌شدن ابوبکر بغدادی، سرکرده این‌گروه تروریستی، را ممنوع کرده است. منابع خاطرنشان کردند که در این سند آمده است، «دولت اسلامی» باقی می‌ماند، حتی اگر بغدادی کشته شود.

امضای قرارداد تسلیحاتی بین مسکو و ریاض

● بنابر اعلام رئیس شرکت دولتی روسیه، مسکو و ریاض قرارداد اولیه‌ای در زمینه همکاری تکنولوژیکی نظامی به مبلغ ۳٫۵ میلیارد دلار امضا کردند. به گزارش ایسنا، سرگئی چمیروف، رئیس شرکت «روس‌تک»، متخصص در ساخت و صادرات تولیدات تکنولوژیکی از جمله تولیدات نظامی، امروز (دوشنبه) در گفت‌وگو با خبرگزاری تاس گفت: در دور جدید مذاکرات میان مسکو و ریاض یک قرارداد اولیه به مبلغ ۳٫۵ میلیارد دلار منعقد کردیم.

آغاز بزرگ‌ترین رزمایش ناتو در دریای سیاه

● نیروهای ارتش آمریکا و کشورهای عضو ائتلاف نظامی ناتو از امروز یکی از بزرگ‌ترین رزمایش‌های خود تحت عنوان رزمایش «نگهبان هشمیر» را در دریای سیاه آغاز خواهند کرد. فرماندهان چند واحد ارتش آمریکا در این رزمایش که بزرگ‌ترین رزمایش از مجموع ۱۸ رزمایش درنظرگرفته‌شده از جانب آمریکا در نزدیکی اراضی روسیه است، شرکت خواهند کرد.

در دسر جدید برای رئیس سابق «اف‌بی‌آی»

● یک پایگاه اینترنتی آمریکایی فاش کرد، اکثر یادداشت‌هایی که از سوی جیمز کومی، رئیس سابق پلیس اف‌بی‌آی آمریکا، درباره جزئیات مکالمه‌هایش با دونالد ترامپ نوشته شده، حاوی اعتبارات محرمانه بوده‌اند. به گزارش ایسنا، به نقل از روزنامه یللی‌میل، پایگاه آمریکایی هیل در گزارشی این مسئله را به نقل از مقام‌های مطلع به این اسناد فاش کرد. در صورتی که این گفته مقام‌ها درست باشد، معنای آن این است که جیمز کومی پروتکل‌های فدرال درمورد مدیریت اطلاعات محرمانه را نقض کرده است. براساس این گزارش، کومی هفت یادداشت درباره گفت‌وگوهایش با ترامپ نوشته که چهار مورد آنها حاوی اطلاعات محرمانه ارزیابی شده‌اند.

سفر بارزانی به بروکسل

● مشاور رئیس اقلیم کردستان عراق اعلام کرد که اولین گام‌ها برای برگزاری همه‌پرسی «استقلال کردستان» در موعد خودش برداشته شده است، کفاح محمود تصریح کرد که مسعود بارزانی با بر دعوتی رسمی، در هفته جاری مذاکراتی با اتحادیه اروپا در بروکسل خواهد داشت تا مسئله همه‌پرسی و الزامات و ابعاد و زمان آن را بررسی کند و به تشریح این امر بپردازد که اقلیم کردستان موضعی دموکرات و متمدنانه در پیش گرفته است.

گوانتانامو دوباره بر می‌شود

● مقام‌های دولت ترامپ به قصدشان برای پرکردن مجدد زندان گوانتانامو در خلیج کوبا با «افراد ناباب» اشاره کردند. به گزارش ایسنا، به نوشته روزنامه ایندپندنت، طبق اعلام وزارت دادگستری آمریکا، جف سشنز، دادستان کل آمریکا و معاون او، راد روزنستاین، به‌همراه دن کوتز، مدیر اطلاعات ملی آمریکا، اخیرا از گوانتانامو بازدید به عمل آورده‌اند تا «اطلاعات به‌روزی درباره عملیات‌های کنونی» دریافت کنند.

اتریش، وزیر اقتصاد ترکیه را راه‌نداد

● دولت اتریش به نیهات زیجکی، وزیر اقتصاد ترکیه که قرار بود در مراسمی به مناسبت سالروز کودتای نافرجام ۱۵ جولای در ترکیه در اتریش سخنرانی کند، اجازه ورود نداد. سخنگوی وزارت خارجه اتریش اعلام کرد: اخبار منتشرشده درباره اجازه‌ندان به وزیر اقتصاد ترکیه برای ورود به کشور تأیید می‌شود.

بازگشت اوباما به سیاست

● رئیس‌جمهور سابق آمریکا قرار است با برعهده‌گرفتن رهبری یک کمیته به مسیر اصلی سیاست بازگردد و به دموکرات‌ها کمک کند تا با تغییر حدود حوزه‌های انتخاباتی، حزب جمهوری‌خواه را به چالش بکشند. به گزارش ایسنا، به نوشته روزنامه اکسپرس، باراک اوباما، رئیس‌جمهور سابق آمریکا، از قدرت و نفوذ خود برای حمایت از یک کمیته دموکراتیک استفاده خواهد کرد که قصد دارد از طریق تنظیم شکایت‌نامه، تقسیم‌بندی «غیرمنصفانه» حوزه‌های انتخاباتی را به چالش بکشد.